
Об утверждении Перечня видов обеспеченных цифровых активов, признаваемых на 
территории Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 31 марта 2023 года № 124/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 апреля 2023 года №
32245
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.04.2023.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 4 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 8)
цифровых активах в Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  видов обеспеченных цифровых активов, Перечень
признаваемых на территории Республики Казахстан.
      2. Комитету по информационной безопасности Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 апреля 2023 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      И.о. министра цифрового
развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан 

Б. Мусин

 

Утвержден приказом
И.о. министра цифрового

развития, инноваций
и аэрокосмической



промышленности
Республики Казахстан

от 31 марта 2023 года № 124/НҚ

Перечень
видов обеспеченных цифровых активов, признаваемых на территории Республики 
Казахстан

      1. Обеспеченный цифровой актив, выпускаемый на цифровой платформе по 
хранению и обмену обеспеченными цифровыми активами, имеет удостоверенное право
на материальные, интеллектуальные услуги и активы, основанные на праве частной 
собственности (частное предпринимательство).
      2. Обеспеченный цифровой актив, выпускаемый на цифровой платформе по 
хранению и обмену обеспеченными цифровыми активами, имеет подтверждение 
имущественных прав на собственность и (или) право интеллектуальной собственности 
на изобретения, произведения науки, литературы и искусства, иные результаты 
интеллектуальной деятельности.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


